men gentibus. Quem divina piclas, ut Fortunalus G p,y,; mirificandus in actu. Nomen illi digne divina

quoque poeta noster asserit (initio Vite S. Remigii),
non solum priusquam nasceretur, sed et antequam
conciperetur, elegit; in tantum, ut Montanus quidam
monachus, dum levissimo sopore quiesceret, tertio
fuisset [Or., fuerit] admonitione pulsatus, ut matri
suge benedicte Cilinie, quod masculum conceptura
esset, veridica relatione prediceret, et nomen ejus
vel meritum designaret. Hic itaque Montanus in
reclusione solitariam vitam ducens, jejuniis, vigiliis
el orationibus assidue vacans, ceterarum quoque
virtutum insignibus divinitali se commendabilem
reddens, dum supernam Christi clementiam pro
pace sancte® ipsius Ecclesiz, que variis apud Gallia-

cum provincias vexabatur afflictionibus, indefessis )

precibus exoraret ; ubi quadam nocte carnis com-
pellente fragilitate, membra permittit sopori. quiete
reparanda, angelicis subito per divinam gratiam
choris. sanctarumque sibi videtur animarum cceti-
bus interesse, celeberrimam quoque haurire collo-
(uium, eosque de Gallican® dejectione vel restitu-
tione Ecclesi® conferentes, et quia jam tempus esset
miscrendi ejus, pereensentes, audire. Interea vocem
a superioribus atque secretioribus suavissime into-
nantem excipit: « Quod Dominus de excelso sancto
suo prospexit, de ccelo in terram-aspexit, ut audiret
gemitus compeditorum, ut solveret filiosinterempto-
rum, ut annuntictur nomen ejus in gentibus, in
conveniendo populos in unum et reges, ut serviant

imponitur jussione Remigius, utpote qui Ecclesiam
Dei, specialiterque Remorum, in hujus fluctuantis
vite salo remis erat doctrine recturus, etad portum
salutis ®tern®, meritis et orationibus perducturus.
Remedium tamen eum fuisse vocatum in veteribus
quibusdam reperiwur scriptis. Quod et merita vel
acta ipsius attendentes, rite crederemus, nisi gestis
emendatioribus, oraculo illum divino, Remigium
nuncupari debere cognosceremus. In versibus etiam
ab eocompositis, et ejus precepto in vase quodam
per eumdem Deo dicato sculptis, ita lectum asse-
ritur :

Hauriat hinc populus vitam de sanguine sacro,

Injecto ®lernus quem fudit vulnere Christus :

Remigius reddit Domino sua vota sacerdos.

Quod vas usque ad moderna tempora perduravit,
donec fusum, Nordmannis dudum in redemptionem
datam est Christianorum. Hujus beatissimi Remigii
nutrix beata Balsamia fuisse traditar, quse mater
exstitisse sancti Celsini memoratur ; qui et ipse
beati Remigii discipulus fuisse familiaris asseritur,
miraculis quoque postmodum claruisse dignoscitar,
et eequorum maxime volis adhuc insignis habetur :
in cujus et ipsa beata genitrix ejusdem requiescit
ecclesia. Traditus a parentibus schole beatus Remi-
gius litteris imbuendus, brevi cowvis, sed et nata
majoribus doctrina eminentior est effectus. Cunctos
superans condiscipulos, morum maturitate ac bene-
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volentize charitate, populorum studens turbas vitare, A cura, nisi aut de Deo in lectione, alque sermone,

atque solitarius in reclusione Domino deservire,quod
et obtinuit, habitaque, sanct® conversationis studiis
adolescens pius, inclusione, Lauduni Christo milita-
vit,
CAPUT XI.
De ordinatione ipsius adepiscopatum Remensem.
Ast ubi vicesimum secundum tatis subiit an-
num, defuncto prefato venerabili Bennadio archi-
episcopo, in hac urbe Remensi, omnium generaliter
votis ad apicem ponlificatus non tam electus, quam
raptus fuisse dignoscitur. Fit siquidem populi con-
carsus, diversi quidem sexus, conditionis, dignitatis
el ®talis, una eademque sententia, hunc vere Deo
dignum, et qui populis preefici deberet, acclamantis.
Sanctissimus igitur adolescens his depressus angu-
slils, quoniam nec fuge locus ei uspiam patebat,
nec populo ut ab intentione ccepta desisteret, ullo
modo satisfacere poterat, super tatis infirma
ceepil conqueritempore, et quod ecclesiastica regula
hanc ®tatem ad tantam non admitteret dignitatem,
voce publica predicare. Sed cum irrevocabiliter po-
puli acclamaret frequentia, et vir Dei magna retine-
retur constantia, placuit omnipotenti Deo mani-
festissimis indiciis propalare, quod ipse de eo judi-
tiam dignabatur habere. Traditur enim ccelestis
radii lumen super ipsius sanctum subito descendisse
verticem, et cum ipso lumine ccelitus ejus infusum
capili unguinis divini liquorem, cujussacri nectaris,
ejusdem totum videretur caput infusionedelibutum
Omni ergo posthabita dubitatione, presulum Re-
Mensis unanimitate provincie, pontificali consecra-
tur benedictione. Ad quod officium mirifice mox
f’evotus et aptissimus apparuit exsequendum ; largus
In eleemosynis, sedulus in vigiliis, attentus in ora-
tionibus, in humanitate profusus, in charitate per-
fectus, in doctrina preecipuus, in conversatione
sanclissimus. Mentis purissime sinceritatem, pii
vultus preeferebat alacritate , clementissimique
cordis benignitatem sermonis indicabal tranquilli-
\ate. Salutis zterne munia non minus implens opere,
quam edocens pradicatione ; reverendus aspectu,
Venerandus incessu, metuendus severitate, ample-
tlendus benignitate, censuram districtionis permi-
Slione temperabat mansuetudinis. Minari quidem
frontis videbatur austeritas, sed cordis blandiebatur
serenitas ; ut erga devotos Petrus appareret in vultu
tntra delinquentes Paulus videretur in spiritu ,
Yitque gratiarum diversitate in unum conveniente,
lliug pietatis, hujus erat imitator auctoritatis, ne-
glector quietis, refuga voluptatis, appetitor laboris,
Mtiens abjectionis, impatiens honoris, pauper in
Pecunia, dives in conscientia, humilis ad merita,
Superbus ad vitia. Etut ante nosde ipso preedicatum
"fgltur (Hincmarusin libr. De Vita ipsius), sic in se
diversas excoluit gratiarum virtutes, ut vix ila pauci
lenerent singulas, quomodo ille implevit universas.
Semper in sancti operis exercitio, semper in com-
Puactionis aftectu, nulla illi ex omnibus propensior

aut cum Deo in oratione loqui; sicque at-
tenuato conlinuatis jejuniis corpore, de persecutore
certabat inimico, jugi triumphare martyrio. Inter
hec tamen omnia intendebat vir beatissimus, ut
etiam ab aliis de ipso jamdudum predicatum legitur
(HincMARus ibid. et Foxtunatus) : Jactantiam virtu-
tum fugere, in quo non poterat gratia celsa latere.
Przzeminebat enim ad admirationem omnium, veluti
civitas supra montis verticem sita : nec sub modio
voluit Dominus hanc occuli lucernam, quam supra
candelabri constituerat eminentiam (Matth v.
14-13), igne divine tribuens eam charitatis ardere,
claraque splendidarum Ecclesis su@ virtutum lumina
ministrare.
CAPUT XII.
De diversis ab eo patratis miraculis, et de doctrina
tpsius.

Ad cujus sanctitaiis, non innocentiam, non solum
rationabilium , sed etiam irrationabilium con-
sueverant] agrestia corda mansuescere, adeo ut
dum inter domesticos secretius cum contigisset
habere convivium, et delectaretur in hilaritale cha-
rorum, passeres ad eum sine trepidatione descen-
derent et mensereliquias ab ejus manu colligerent,
discederent alii saturi, accederent alii saturandi.
Quod ab eodem nequaquam jactantia propalabatur
meritorum, sed id Dominus agi certa disposuerat
utilitate convivantium, ut hoc aliisque frequentissi-
mis per hunc Christi famulum visis miraculis, sese

C dominicis ferventlius studerent mancipare servitiis.

Hic vir beatissimus, cum ex more, quodam tem-
pore pastorali solertia parochias circumiret, ut si
negligenter aliquid in divinis cultibus ageretur,
fidelis Christi servus agnosceret, in vicum, Calmi-
ciacum nomine, ipsius accessit studii devotione.
Ubi, dum quidam cecus ab eo misericordize postu-
lasset opem, cecepit, qua dudum captus exstilerat
infestatione deemonis, vexatione torqueri corporis.
Tunc sanctus Remigius in oratione, qua Deo semper
sancta intentione vacabat, corporea se dejectione
prostravit, statimque pristinum czco lumen redhi-
bens, immundi quoque pestem spiritus effugavit,
triplici remedio, mimirum victu solans egenum,
munerans visu cecatum, restituens libertati capti-
vum.

Alio quoque tempore, dum pontificali sollicitudine
parochiam peragraret, rogatus a quadam sobrina
sua, nomine Celsa,Deo sacrata, villam ipsius, voca-
bulo Celtum (Gal, Cernay:, adiit. Ibi dum beatus vir,
spiritalibus colloquiis vite propinat hospiti de more
pocula, minister prefate Celse, vini sufficientiam
domin® suz nuntiat non adesse, Re hujuscemodi
cognita, sanclus Remigius hanc hilari consolatur
vultu et post blanda verbi solamina ecjusdem sibi
domus ostendi precepit habitacula Sicque de indu-
siria prius perlustrans cetera, tandem ad cellam
pervenit vinariam : quam sibi faciens aperiri, rogi-
tat si forte remanserat in aliquo vasorum quidpiam
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vini. Et designato sibi vase, in quo tantillum vini, A interminatione vindicte in enm que vetita hac pre-

pro salvando scilicet eodem, relictum fuerat, claudi
preecepit ostinum, jussoque consistere loco cellera-
rium;ipse vero ad alteram accedens vasis frontem,
superidem, quod erat non modice quantitatis, Christi
adnotat crucem, flectensque genua secus parietem,
ceelo devotam dirigit precem. Ccepit interea, mirum
dictu, vinum per foramen superius exundare, ac
supra pavimentumn abundanter effluere. Exclamat
hoc viso cellerarius, stupore perculsus. Sed mox a
sancto viro repressus, neid palam faciat, inhibetur.
At quia tam clari lumen operis minime valuit abs-
condi, ubiconsobrina sua factum comperit, eamdem
villam ipsi, et Ecclesiz ipsius perpetim possidendam
tradidit, ac legali jure confirmavit.

Huic simile ferme miraculum ab eodem domno
Remigio in olei fertur liquore patratum. Cum =gro-
tus quidam familize non ignobilis, nec tamen bapti-
zatus, a sancto Remigio se visitari postulasset, et
jam velut in ultimo spiritu se credere fateretur, et
baptizari deposceret, heatus pontifex a preshytero
loci oleum et chrisma requirens, jamque penitus
in ampullis utrumque defecisse comperiens ipsas
ampullas pene vacuas super altare posuit, ac sese
in oratione prostravit. Surgens autem ab oratione
vascula plena reperit, et sic infirmum oleo divinitus
dato perungens, ecclesiastico de more baptizavit. et
chrismate ceelitus eollato linivit, redditaque sani-
tate, tam anima salute quam corporis incolumitate
‘donavit.

Humani denique generis hoslis, ostendere nequi-
tiam non desistens suz malignitatis, urbem Remo-
rum, surgentibus flammarum subito globis, immis-
sione dira succendit, crudelique vastatione, jam
partem fere lertiam concrematio peracta consum-
pserat ; et quod residuum erat victrix flamma lam-
bebat. Cujus rei nuntium beatus antistes accipiens,
ad solita sese confert orationis prasidia, et in beati
Nicasii martyris basilica, ubi tunc temporis morandi
consueludinem fecerat, Christi prostratus exposcit
suffragia. Surgensque ab oratione, oculos ad ccelum
attollit, et exclamans cum gemitu, ait : Deus', Deus
meus, adesto voci mez. Sicque cursu concito, per
gradus, ante ipsam lapidibus stratos ecclesiam
descendens, civitatem peliit ; in quibus graduum
lapidibus, ac si supra molle lutum depressa, ho-
dieque, ad memoriam divini miraculi, signata vi-
suntur vestigia. Celerique festinatione deproperans
se flammis objecit, statimque, ut extensa contra
ignem dextera, signum crucis cum invocatione
Christi nominis edidit, totum illud incendium, fra-
ctaet in sese relisa virtute, cedere, atque ante viri
Dei presentiam quasi fugere caepit. Quod beatus
Remigius insequens, et se inter ignem et ea qua
adhuc videbantur intacta, cum signo sanctitatis
opponens, hanc omnem flammarum immanitatem
antese fugientem, per patentem portam, fultus di-
vine potentiz presidiis, expulit, et eamdem portam
clausit ; utque nunquam aperiretur ab aliquo, cum

sumpsisset, inhibuit. Post aliquot vero annos civis
quidam, nomine Fersinctus, secus ipsam portam
commanens, maceriem qua eadem porta fuerat ob-
structa, ut suz domus hinc ejiceret rudera, perfo-
ravit. Sed mox ultio tanta fertur ejus audaciam con-
secuta, ut non pecus, nec homo, clade superveniente
in eamdem remanserit domo.

Que dam puella preclarisaburbe Tolosa natalibus
orta, maligni spiritus ab infantia tenebatur obsi-
dione captiva. Quam cum tenero genitores amore
diligerent, ad sepulcrum sancti Petri apostoli cum
magna devotione duxerunt. In eisdem namque par-
tibus enitebat tunc virtute venerabilis Benedictus,
plurimis effulgens virtutibus. Cujus comperta fama,
puelle patentes hanc ad eumdem perducere sata-
gunt, qui multis jejuniis et orationibus pro ipsius
emundatione laborans, cum diri serpentis virus ab
ea non valuisset ejicere, hoc tantum responsi, no-
minis divini obtestatione, ab antiquo extorquere po-
tuit hoste, quod nunquam alterius de eodem habi-
taculo, nisi hujus beatissimi Remigii pontificis ora-
tionibus posset expelli. Tunc parentes ejus, tam
ipsius beati Benedicti, quam etiam Gothorum regis
Alarici affatibus suffragati, eorumque litteris ad
beatum Remigium datis, ut traditur, freti, ad
eumdum sanctam antistitem cum devineta sobole
pervenerunt, virtulem deprecantes ejus in purga-
tione prolis agnoscere, quam latronis jam prascive-
rant confessione. At bealissimus Remigius, cum
diuturna reluctatione se non esse dignum assereret
et humilitate solita repugnaret, precibus est populi
supplicantis evictus, ut orationem pro ipsa funde-
ret, ac parentum lacrymis condoleret. Meritis itaque
sanclitatis armatus, verbi precepit imperio, ut ini-
quus preedo per quod ingressus fuerat discedens,
Christi famulam relaxarel. Sicque cum nimio vo-
mitu et obsceno feetore, per os quo fuerat intro-
missus, abscessit. Sed paulo post, recedente ponti-
fice, dum nimio labore fessa nutaret, vite calore
privata, spiritum vitalem amisit. Iteratis ergo pre-
cibus, turba supplicantum recurrit ad medicum.
Beatus autem Remigius se potius accusat facinus
perpetrasse, quam sanitatis remedium indulsisse,
homicidiique reum exstitisse, non remedium contu-
lisse. Igitur ad sancti Joannis basilicam, ubi corpus
jacebat exanime, populi obtentus deprecatione re-
greditur, ibique cum lacrymis ad pavimenta san-
ctorum in oratione prosternitur, et reliquos ut ita
facerent adhortatur. Hinc effuso lacrymarum imbre
consurgens, suscitavit mortuam, quam prius purga-
rat obsessam. Que protinus, apprehensa manu pon-
tificis, cum integra incolumitate surrexit, et ad
propria feliciter remeavit.

Cujus vero doctrine, cujus sanctitalis alque sa-
pientiz beatissimus hic pater nitore radiaverit opera
testantur ipsius, quia vera procul dubio sapientia
esse dignoscitur, que operum exhibitione, velut ar-
bor fructibus, approbatur. Testatur gens Francica
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per eum ad fidem Christi conversa, et baplismi A hic Pater ac pastor almus exsliterit, quam fidelis et

sanctificatione consecrata. Testantur diversa pru-
dentissime ab ipso tam facla quam predicata. Te-
stantur divers® ipsius persons temporis, ex quibus
Sidonii, Arvernorum episcopi, viri eruditissimi, et
tam genere quam religione ac sermone clarissimi,
epistolam huic beatissimo pontifici direttam inse-
rere placuit (SipoN. ApoLLIN., lib. 1x, epist. T):

« SIDONIUS , DOMNO PAPE REMIGIO , SALUTEM.
(Quidam ab Arvernis Belgicam petens (persona mihi
cognita est, causa incognila, nec refert), postquam
Remos advenerat, scribam tuum sive bibliopolam,
pretio fors fuat officiove demeritum, copiosissimo,
velis nolis, declamationum tuarum schedio emunxit.
Qui redux nobis atque oppido gloriabundus (quippe
perceptis tot voluminibus) quwecunque detulerat,
quanquam mercari paralis, quod civis, nec erat
injustum, pro munere ingessit. Curee mihi e vestigio
fuit, hisque qui student, eum merito lecturiremus,
plurima tenere, cuncta transcribere. Omnium as-
sensu pronuntialum paucos nunc posse similia di-
ctare. Etenim rarus aut nullus est, cui meditaturo
par assistat dispositio per causas, positio per litteras,
compositio per syllabas. Ad hoc opportunitas in
exemplis, fides in testimoniis, proprietas in epi-
thetis, urbanitas in figuris, virtus in argumentis,
pondus in sensibus, flumen in verbis, fulmen in
clausulis. Structura vero fortis etfirma, conjun-
clionumque, perfacetarum nexa cesuris insolubi-
libus. Sed nec hinc minus lubrica et levis [i. lenis],
ac modis omnibus erotundata : queque lectoris lin-
guam inoffensam decenter expediat, ne salebrosas
passa juncturas, per cameram palati volutata bal-
butiat. Tota denique liquida prorsus et ductilis, ve-
luli cum crystallinas crustas, aut onychintinas non
impacto dignitus ungue perlabitur: quippe si nihil
cum rimosis obicibus exceptum Lenax factura [Orig.
i, fractura] remoretur. Quid plura ? non exstat ad
presens vivi hominis oratio, quam peritia tua non
sine labore transgedi queat ac supervadere. Unde
prope suspicor, domne papa, propter eloquium
exundans atque ineffabile (venia sit dicto! te super-
bire. Sed licet bono fulgeas, ut conscientiz, sic di-
clionis ordinalissim# ; nostamen libi minime sumus
refagiendi, qui bene scripta laudamus, etsi lau-
danda non scribimus. Quocirca desine in posterum
nostra declinare judicia, quae nihil mordax, nihil
quoque minantur increpatorium. Alioquin si distu-
leris nostram sterilitatem facundis fecundare collo-
quiis, aucupabimur nundinas involantum, et ultro
scrinia tua, conniventibus nobis ac subornantibus,
effractorum manus arguta populabitur : inchoabisque